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 Med bidrag från Europeiska unionens LIFE-program 

Sammanfattning av Våtmarkskonferensen 
2023 i Värnamo 
 

Den 20 och 21 september hölls Grip on Lifes och Våtmarksfondens 
konferens ”Våtmarkerna vår räddning”. 

Öppnande och välkomnande 
På konferensen deltog cirka 110 personer på plats i Värnamo och cirka 100 personer deltog 
digitalt via länk. Moderator var Henrik Ekman, miljöjournalist och verksam på SVT. Björn 
Sprängare, ordförande för Våtmarksfonden öppnade konferensen och landshövdingen Helena 
Jonsson hälsade välkommen. 

 

Landshövding Helena Jonsson hälsar välkommen (foto Maria Larsson). 



 

 

 

Konferensdeltagarna på plats i Värnamo (foto Maria Larsson).  

Naturvårdsverket 
På våtmarkskonferensens första dag kunde deltagarna först lyssna till ett föredrag från 
Naturvårdsverket, Matti Ermold från Skötselenheten. Han berättade om Naturvårdsverkets (NV) 
roll i våtmarksarbetet. Till exempel nämnde han miljöövervakning av myrar. Han gav också en 
lång lista på annat som Naturvårdsverket jobbar med: Bidrag för restaurering av områden, 
LONA-bidrag; Pengar till Skogsstyrelsen för genomförande av återvätningsarbetet; Uppföljning 
av art-och habitatdirektivet samt miljömålen; Vägledning och tillsynsmyndighet för 
markavvattning; Kunskapsspridning och fördjupningar kring vad våtmarker är; Våtmarksarbetet 
är att betrakta som en klimatåtgärd, mer åtgärder behövs; Fyra myndigheter jobbar och behöver 
synkas för att tillgodose det ökade behovet av miljöinformation; Effektuppföljning och olika 
verktyg; Jobbar med lagstiftning; Jobbar med samverkan och stöd mellan myndigheter, mellan 
myndigheter och markägare, mellan markägare; Våtmarksstrategin; Anordna konferens om 
våtmarksforskning maj 2024. 

Till sist påpekade Matti Ermold att budgetpropositionen kommit under dagen, 155 miljoner 2024 
utöver de 200 miljoner som satsats. En stor satsning på våtmarksarbetet. 

 

Jordbruksverket 
Sedan var det dags för Magnus Bång, miljöanalysenheten Jordbruksverket att berätta om olika 
stöd för våtmarker inom jordbrukspolitiken. Han redogjorde för den nya strategiska 
jordbruksplanen, 2023-2027. Regeringen har beslutat om planen och EU har godkänt den. I 
planen ingår alla finansiella stöd (ersätter LBP) vilka är sökbara från och med 2023. Det finns 427 
miljoner i budget och kan sökas löpande hos länsstyrelsen, men även särskilda utlysningar kan 
förekomma. 

Förändringar när det gäller stöden.  



 

 

Investeringsstödet för vattenvårdsåtgärder: ska leda till bättre vattenkvalitet och mindre fysisk 
påverkan enligt kraven som ställs i EUs vattendirektiv 

Miljöersättning: I stort sett oförändrad jämfört med LBP. Arealersättning. 4000kr/ha våtmark. 5-
årigt åtagande. Finns även en markersättning för att man inte längre kan nyttja marken för 
produktion (3 000kr/ha i södra Sverige) 

Anlägga och restaurera våtmarker för näringsretention eller för biologisk mångfald: Finns även 
för att förbättra vattenkvalitet. Ingen klimataspekt finns med. Ska utnyttjas för jordbrukspolitiken 
för att nå målen för vattenpolitikens och vattendirektivet. 

Prioriteringar kommer att ske genom poängsättning. Våtmarker ska anläggas där det finns 
övergödningsproblematik. Ges mer poäng om åtgärden är utformad för att gynna hotade 
naturtyper och arter. För att få stöd måste man nå upp till 300 poäng. Länsstyrelsen kan sätta upp 
regionala prioriteringar. 

Stöden gäller företag. Stödnivå höjs generellt till 100%. En våtmark eller damm får inte nyttjas 
som bevattningsdamm (stödet får inte kopplas till produktion). Om syftet är bevattningsdamm 
finns ett nytt stöd att söka. Det går även erhålla medel för utförande av förstudier. 

Grip on Life 
Gunilla Oleskog, projektledare för Grip on Life IP, Skogsstyrelsen berättade om projektet och 
dess leveranser och resultat.  

Grip består av 16 partners, både myndigheter, intresseorganisationer och alla tre 
skogsägarföreningarna. Projektet pågår från 2017-2025 med en budget på 16,5 miljoner Euro 

Grip är ett kapacitetsbyggande projekt med tre huvudsakliga mål: 1. Bättre hänsyn vid skogliga 
åtgärder i anslutning till våtmarker och vattendrag. 2. Mer restaureringar, främst av våtmarker och 
vattendrag, men även av andra Natura 2000 habitat. 3. Bättre nyttjande av resurser, dels av 
befintliga resurser eftersom många fonder med medel för restaureringsåtgärder inte nyttjas fullt 
ut. Också en bättre samverkan och kännedom om vad som görs mellan myndigheter, 
skogsägarföreningar och intresseorganisationer. 
Grip on Lifes resultat/leveranser: Demonstrationsområden som visar exempel på god 
miljöhänsyn vid skogliga aktiviteter nära vatten, återvätning, naturvårdande skötsel, hyggesfritt 
skogsbruk mm. En kartapplikation är under utveckling för att demonstrationsområden ska kunna 
hittas och besökas.; Uppföljningar av våtmarksrestaurering och dikesrensningens effekter.; Testat 
och sammanställt metoder för dikespluggning/dikesigenläggning i skogsmark; Ett nytt 
kartverktyg SKS Hydro-Check är under utveckling som visar flödesackumuleringen i landskapet; 
Skapat en databas över sökbara fonder för restaurering av vattenmiljöer (se 
www.havochvatten.se); Via www.griponlife.se kan trycksaker, rapporter, handledningar, filmer 
med mera laddas ner som skapats inom Grip on Life; Test av tre olika typer av 
samverkansmodeller. Smultronställemetoden, Open standard, vattenvårdsavtal.; Genomför 
vattendragsvandringar, temakvällar, externa evenemang, mässor. 
Grip on Life är ett kapacitetsbyggande projekt. Verkstad, dvs. tillämpandet av kunskap och 
metoder sker via Complementary Actions/kompletterande projekt. I Grip on Life jobbas det 
aktivt för att nya projekt ska komma till stånd, men man samlar också alla CA som man får 
kännedom om på Grip on Lifes CA-lista. Till och med september månad uppgick den totala 

http://www.havochvatten.se/
http://www.griponlife.se/


 

 

budgeten för CA-listan till 2,3 miljarder kronor. Våtmarkssatsningen står för 775 miljoner kronor 
och merparten av resterande del utgörs av vattendragsrestaureringar. 
Det fanns 8 stationer att besöka under konferensens pauser där man kunde få veta mer om Grip 
on Life. 

Göteborgs universitet 
Åsa Kasimir, forskare från Göteborgs universitet berättade om återvätning av torvmark och 
klimatpåverkan. Hon jobbar tillsammans med Amelie Lindgren. Projektet som redovisades är 
finansierat av FORMAS. 

Sveriges emissioner från dikad torvmark: 11 miljoner ton CO2 ekvivalenter (rapporterade 2023 
för 2021). Åkermark är det som dominerar vad gäller utsläpp med 30 ton per ha och år. 
Vattennivån i marken avgör storleken på växthusgasavgång. Ju djupare ner i marken som 
grundvattennivån ligger desto större utsläpp av CO2. Tvärtom gäller för metan. Minst 
växthusgasemission får man då man har markvattennivån strax under markytan. Allra högst 
metanutsläpp får man vid hög markvattennivå där vattnet är bevuxet med vass. Även om det är 
högt utsläpp är det en kolsänka. 

Metan, 10 års upphållningstid i atmosfären. CO2 har hundratals års uppehållstid i atmosfären. 
Utsläpp av metan stabiliserar sig med tiden, CO2 har linjär och även ökande trend. 

Åsa berättade om den klimatpåverkan som återvätning av 1 ha bidrar med i olika typer av miljöer. 
Myr och mad är det mest optimala att återväta, att skapa sjöar är det sämsta alternativet. Hon 
visade även hur olika typer av politiska åtgärder kommer att påverka hur mycket 
växthusgasutsläpp vi får. Om vi återväter 2% per år så kommer det ändå att ta tid. 

Åsas medskick var att sikta på att göra återvätningar med markvattennivå under markytan, sikta 
inte på att skapa våtmarker med synligt vatten och hög andel vegetation. Torv bryts till t.ex. 
trädgårdsjord. Motsvarar 500 000 ton koldioxid per år. Lätt att åtgärda genom att sluta bryta torv. 

Exkursion till Store Mosse 
Naturums Carina Härlin och Fredrik Olsson tog emot berättade historien kring Store Mosse. 

Store Mosse nationalpark bildades 1982. Till stor del tack vare den berömde professorn Edvard 

Wibeck som kämpade för områdets skydd redan vid förra sekelskiftet. 

Professorn och jägmästaren Edvard Wibeck var en naturvårdare, född 1877, som kämpade för 

skapandet av nationalparken Store Mosse under större delen av sitt liv. 

I tjugoårsåldern uppmärksammade han Kävsjöns unika fågelliv med myrsnäppa och 

dvärgbeckasin. Arter som normalt häckade i Sveriges nordligaste delar. År 1905 föreslog Edvard 

Wibeck en fridlysning av fågellivet vid Kävsjön. Drygt tjugo år senare föreslog han att även att 

stora gungflyet och omgivande mossområde skulle skyddas. Kampen för ett ökat skydd fortsatte. 

På 1950-talet lämnade han förslag på att bilda en nationalpark av Store Mosse. Två år före hans 

bortgång, 1971, blev Store Mosse-området naturreservat. Tio år efter hans bortgång gick hans 

dröm i uppfyllelse. År 1982 blev Store Mosse en nationalpark. 



 

 

Professor Edvard Wibeck var, förutom naturvän av stora mått, en briljant naturfotograf. Många 

tusen bilder av naturlandskap och fågelbon minner om hans verk. Under 48 år använde han en 

och samma bälgkamera. 

Därefter delades deltagarna upp i grupper och fick klättra upp i fågeltornet, vandra Trollstigen 

Skogsstrollens stig samt besöka själva Naturrums lokalen. 

  
Vy över Store Mosse (Maria Larsson).   Fågeltornet vid Store Mosse (Maria Larsson). 

Dag 2 

Havs och vattenmyndigheten 
Fredrik Nordwall (ersättare för Johan Kling). Våtmarkernas betydelse i samhället. 

Det finns olika typer av våtmarker. Många olika funktioner och betydelse. Ekosystemtjänster av 
olika slag för människans välbefinnande. Exempelvis vattenrening, produktion av födoämnen 
(fisk och skaldjur), rekryteringsområden för gädda i Östersjön m.m. 

Exempel på vårt förhållningssätt till våtmarker genom historien: Bebyggelser lades utmed 
vatten/våtmarker, bete på våtmarker viktigt. Under 1700-talet började man reglera våtmarker för 
att hålla kvar vatten. Under 1800-talet dikade man ut våtmarker för att öka den brukbara arealen. 
Då kom även torvtäkter. Under 1900-talet började man fylla ut våtmarker för att kunna bygga på 
med mera. Först i slutet av 1900-talet började man återskapa våtmarker igen. 

Påverkan på de naturliga våtmarkerna är omfattande. Nästan mer diken än naturliga vattendrag. 
Stora arealer har dikats ut och sjöar har sänkts. Detta har inneburit att landskapet har förändrats 
radikalt under historien. 

Gavs exempel från Himleåns avrinningsområde på hur våtmarkernas utbredning varierat över 
århundradena. Getteröns Natura 2000-område där Himleån mynnar ut i havet. 

För att uppnå en förvaltning av våtmarker i ett helhetsperspektiv är det viktigt att titta på 
avrinningsområdet i sin helhet. Våtmarker är en viktig del i avrinningsområdets vatten. Behov av 
en samlad åtgärdsplan per avrinningsområde. Modelleringar kan ge stora insikter också i 
diskussion med markägare. Det behövs målbilder och samverkan samt finansiering av 
åtgärdssamordnare som kan ske via LOVA-bidraget. 

https://www.youtube.com/watch?v=avJmQItZQjU


 

 

Södra 
Anette Karinsdotter från Södra skogsägarna berättade om Södra skogsägarnas arbete med 

våtmarker.  

Barnboken ”Berget” där ett antal djur ska bestiga berget och har sin bestämda åsikt om hur 

berget ser ut. När de väl kommer upp ser de att alla har rätt. Allt finns där. Våtmarkerna är vårt 

berg, vi har alla en egen uppfattning om vad de är och hur de ska skötas.  

Medlemmarnas medelfastighetens är ca 50 ha. Vatten är ofta en naturlig del av fastigheten 

Södra har miljöledare och miljökoordinatorer. Koordinatorerna har ofta delad tjänst och är både 

koordinator och inspektor. 

Markskoningsgaranti – alla medlemmar betalar in en liten avgift till en pott. Den används om 

man är i besvärliga områden till stockmattor och andra fördyrande åtgärder som kan behövas för 

att undvika körskador.  

Upp till 14% mer kan markägare som är certifierade få för sitt virke via deras naturvårdsfond 

SÖDRA har även en forskningsfond där de årligen avsätter medel som kan stötta viktiga 

forskningsområden kopplat till skogen. 

Södra jobbar med kantzonernas betydelse och funktion. För att skapa bra funktionella kantzoner 

gäller att tänka till från föryngring till slutavverkning. Den skog vi avverkar idag är resultatet av 

beslut som fattades för kanske 100 år sedan. Om man har produktionsskog ända fram till vattnet 

- det kan vara bättre att avverka allt och börja om - "gör om och gör rätt".  

Vi kan alla ha olika synsätt på våtmarker och alla har olika mål med en våtmark men allt finns där, 

allt ryms där och vi måste samverka kring frågan.  

Sveaskog 
Peter Bergman, naturvårdschef, Sveaskog berättade om våtmarkerna på Sveaskogs marker. 

Sveaskog är ett statligt företag, 3 miljoner ha produktiv skogsmark. 1 miljon ha våtmarker och 
vatten. Jobbar aktivt med naturvård i sina skogar, bränning, frihuggning med mera. Det man gör 
på land påverkar såklart vattnet. 

2021 tog man ett nytt krafttag och bestämde att man ska skapa minst 100 våtmarker och jobba 
med restaurering i tio rinnande vattendrag. Sveaskog deltar också i stora projekt, exempelvis 
TRIVA. 

De har hittills återställts 52 våtmarker. Varje månad kollar man upp hur många man har 
återskapat och styrelsen kollar upp siffrorna varje kvartal.  

Sveaskog har 37 ekoparker, ett par av dem är nu under utredning för att bli nationalparker. 

Ett nytt problem har seglat upp. Internationella FSC har infört en ny regel från och med 1/10 
2023. Markägare som är certifierade får inte omvandla mer än 5% (max 10 000ha) av sin 



 

 

produktiva skogsmark. Detta påverkar till exempel återvätning vilket innebär att Sveaskog inte 
kan återväta mer just nu. Frågan kommer lyftas vidare. 

Länsstyrelsen Kalmar 
Carina Pålsson och Martin Hederskog, våtmarkshandläggare Länsstyrelsen i Kalmar län berättade 
hur de stöttar markägare för rätt åtgärd på rätt plats. 

Stötestenar finns: Var ska man börja när det gäller lagstiftning, olika bidragsformer. Det finns 
också en otydlighet och historik att hantera. 

Målsättning: Att tydliggöra och stötta i processen. Att restaurera fler våtmarker, men också 
våtmarker som ger stor nytta. Vill inspirera genom att sprida goda exempel; 

Intresseanmälan våtmarker görs i två steg– steg ett; Att fånga upp idéer, ge tips och råd. Att guida 
till nästa steg i processen. Det finns information på hemsidan. Bra kartunderlag är viktigt. 
Hitintills i år återkopplat på drygt 30 intresseanmälningar. 

Höjdmodellen är nästan alltid utgångspunkten för att ta reda på om det är ett lämpligt läge eller 
om det funnits våtmark tidigare. Andra hjälpmedel är jordartskartor, Skogsstyrelsens torvkarta.  

Markägaren ska inte behöva fundera på vilket stöd man ska söka. Hjälp erhålls för att hitta rätt 
typ av stöd. 

Våtmarksrådgivningar – steg två: Kostnadsfri våtmarksrådgivning erbjuds tillsammans med 
konsult som resulterar i en rapport med ett eller flera förslag kring utformning och kostnad; 
Detta bekostas av Grip on Life plus våtmarksmedel. Sedan 2019 har 31 rådgivningar genomförts. 
Fyra är avskrivna då dessa ej varit lämpligt belägna. Flera objekt är större och kräver tillstånd för 
vattenverksamhet. 

Nyckelpersoner/åtgärdssamordnare på vattenråd och kommuner är viktiga aktörer.  

Fokus är på kunskapsdelning: Det sker genom vattendragsvandringar – koppling skog och vatten, 
folders, informationsmaterial, kartverktyg på extern webbsida, webbseminarieserie 2021 och fler 
är på planeringsstadiet. Det jobbas med en våtmarkspolicy och det finns en våtmarksgrupp 
(tvärsektoriell). Inom Grip on Life finns också ett eget åtgärdsgenomförande. 

Några viktiga saker att tänka på: Utgå från vad som är naturligt på platsen. Grundarbetet är 
viktigt och tar tid! Visa på goda exempel. Också viktigt att minska avståndet mellan myndighet 
och markägare och samverka. Använd konsulter! Våga kompromissa, en åtgärd är inte alltid 
bättre en ingen åtgärd. 

Naturvårdgruppen AB 
Morgan Johansson, våtmarkskonsult Naturvårdsgruppen AB gick igenom en våtmarkskonsultens 
önskelista. 

Anläggarens perspektiv: Det finns hög tröskel för att förstå mål, medel och genomförande. 
Handläggningen är långsam och krävande samt likviditetsproblem för markägaren. 



 

 

Lösningar skulle kunna vara: Fler kontakter med breda kompetenser för markägare; Förenklade 
och stabila stödsystem; Ökade handläggningsresurser; Finansieringskrav tas bort vid stor 
samhällsnytta. 

Ett nationell perspektiv: Det är komplexa, spretiga och instabila system; Spridda kompetenser 
och satsningar; Exkluderande stöd; Arbetet i sin helhet på för låg nivå – vi gör för lite. 

Lösningar skulle kunna vara: En samlad nationell struktur; Multifunktionell målbild och 
utvärderingsmodell – håll fokus på bredden; Statlig paketering (inte regional) och stöd; Anpassa 
arbetet till den historiska utdikningen och landskapskraven i ett framtida klimat. 

Naturcentrum 
Jens Ratcovich, våtmarkskonsult, Naturcentrum hade som rubrik för sin presentation, ”Anlägga 
mera? – Börja restaurera”. 

Påverkan från markavvattning nationellt. 1 000 000 km grävda diken. Stor markavvattning. 

Definition av restaurering – återställa de naturliga strukturerna med naturliga material på platsen. 
En restaurering är resultatet av en utrivning av en anläggning. 
Definition av anläggning – tillkommit genom vattenverksamhet. 

Restaurering av naturliga miljöer skapar förutsättning för biologisk mångfald och andra 
ekosystemtjänster. Det är mycket mer kostnadseffektivt än att skapa nytt, samt långsiktigt 
hållbart. Inte heller något underhåll eller skötsel. Inget ansvar skötsel eller underhåll. Målet är 
miljöbalken och vattendirektivet, gynnsam ekologisk status. Naturrestaureringslagen som är 
framröstad i EU trycker också på restaurering. 
Fel åtgärd kan leda till att det blir svårare att återställa till naturlig miljö/restaurering.  
Bättre att styra projekten så att det blir rätt från början, styr mot mer restaurering och bort från 
de gamla dammarna (anläggningar). 

Skogsstyrelsen 
Hillevi Eriksson, klimat- och bioenergispecialist, Skogsstyrelsen redogjorde för läget gällande 
återvätningsuppdraget. 

Bakgrund 
Klimatpolitiska vägvalsutredningen (2019), återvätning av 100 000 ha skoglig torvmark till 2040 
(av 800 000 ha). 

Länsstyrelser och LONA m.m. är redan igång. I maj 2021 fick Skogsstyrelsen ett uppdrag för 
genomförandeverksamhet, fokus är klimat. Inriktning på såväl bolagsägd som privatägd mark.  

Handlar inte om att skapa impediment. Det är bördiga sumpskogar som t.ex. alkärr, 
björkdominerade marker, tall på magrare marker. Bördiga marker, bedömningen är nu att en 
fjärdedel av markerna i södra Sverige är för magra. Vi fokuserar på de bördigaste markerna. Vi 
håller oss i mindre avrinningsområden. 



 

 

För att nå upp till de 100 000 ha ska vi jobba med cirka 5000 ha om året. 1700 ärenden, betyder 
ungefär 100 ärenden per länsstyrelse och år. Medelarealen är 3 ha. Bra att göra rätt från början, ta 
hjälp av länsstyrelsen för expertis.  

Återvätningsavtal. Skrivs på 50 år. Frivilligt för båda parter. Följer fastigheten. Ersättning 
beräknas på bördighet och var i landet man är. Ett nyttjanderättsavtal. Ersättning för minskad 
produktivitet. Kan ändå bedrivas som skogsmark, men kanske med anpassad skötsel så som 
hyggesfritt skogsbruk. Ersätter inte för skog som står kvar. De flesta markägare kommer att vilja 
avverka före åtgärd. En del skulle kunna vilja att det står kvar och använda området till sin avsatta 
procent i certifieringen.  

Skogsstyrelsen gör jobbet. Genomför, planering, pluggning och utredning. Det ska vara enkelt 
för markägaren. Hittills positiva kontakter. Flera hundra intresseanmälningar.  

Kriterier för återvätning: Minst ett ha med minst 30 cm torv. Kan dock backa på dessa kriterier 
om det finns många områden i närheten av varandra. 

Rådande läge: Det går framåt; Utbildning av återvätningsplanerare; Utveckling av metoder, 
rutiner, verktyg för analys och planering; 
 
Största utmaningen: Hur intressera tillräckligt många markägare; 
Kommunikation/marknadsföring – skogseko, nyhetsbrev m.m.; Uppsökande verksamhet; 
Återvätningsapp, hjälpmedel vid analys av områden;  I dagsläget finns tre 
dikespluggningsspecialister. 
 
Mindre än hälften av intresseanmälningarna blir avtal p.g.a: Det enda diket har haft för stort 
flöde; Impediment eller mycket mager mark; Dikningsföretag; Inte torvmark; Olägenhet för 
grannfastigheten; Fel uppfattning om åtgärden (markägaren), det blir inte en damm/viltvatten 
och då är markägaren inte intresserad längre. 
 
Hittills 115 återvätningsavtal, 382 ha 
25 avtalsförslag ute just nu där markägare sagt ja 
Ju bördigare torv desto bättre. 
Klimatnytta av återvätning 
Dikespluggningsmetoder har utvecklats under åren. Inte enbart handkraft nu utan om man ska få 
ruljangs behövs maskiner. Nu en palissad som stoppar vattnet och torv framför, bakom och över. 
Målet är återvätning av 5000 ha per år. 

LRF 
Markus Hoffman, LRF, expert på vatten och hållbarhet gav sju korta reflektioner. 

Det behövs mer kunskap om våtmarker bland annat hos agronomer. Hänt mycket på 30 år. Förr 
pratades bara om våtmarken som kvävefälla. Idag partas om väldigt många fler nyttor. Ett 
exempel, det finns väldigt mycket fosfor bundet i matjord. Risk för utlakning om dessa marker 
läggs under vatten. 



 

 

Hur kan vi få till mer åtgärder? 15 000ha våtmarker har anlagts på jordbruksmark sedan vi gick 
med i EU. 

Hur kan vi få det att fungera ännu bättre? Vi anlägger mycket våtmarker. När det gäller 
jordbruksdammar, 15 000 ha sedan 1990-talen. Inte lika mycket i skogsmarken. 

Undersökning bland LRF:s medlemmar. Har du anlagt en våtmark och hur har du finansierat 
den? LOVA och LONA, men många har anlagt med egna medel. Det finns ett ”positivt 
miljömörkertal”. Antagligen finns det dubbelt så många dammar/våtmarker som statistiken ger. 

Studie av kväveretention (högskolan i Halmstad, våtmarkscentrum), 400-1800 kg per ha och år. 
När kommer resultatet att synas? 

Ska det införas en svensk stödform för återvätning i jordbruksmark? Vilka instruktioner ska ges 
till LRF-medlemmar? Önskar ett manus baserat på forskning. 

Landsbygdsministern och miljöministern skulle vara med på en exkursion, men fick ställa in. Nytt 
datum på gång. 

Framtiden? Vi kommer att ses igen om 10 år. 2033 kommer vi att behöva ha kommit en bra bit 
på vägen med de 100 000 hektaren. Mycket kommer att behöva hända. Kunskap behövs, 
dedikerade återvätare, certifierade återvätare. Vi hoppas att fler kommer att ligga före i tidplanen 
än efter. 

Paneldebatt 
Deltagare i paneldebatten, Axel Nordberg Klimat och näringsdepartementet, Sara Andersson 

Naturvårdsverket, Morgan Johansson våtmarkskonsult, Viktor Kärvinge vattensamordnare. 

 

Moderator Henrik Ekman (längst till vänster i bild) samt deltagarna i paneldebatten (från vänster till höger), Viktor 

Kärvinge, Axel Nordberg, Sara Andersson och Morgan Johansson. 



 

 

Nedan följer sammandrag av diskussionerna. 

Markägarna: De är inte problemet. De är ofta välvilligt inställda till restaureringsåtgärder. Det 

finns också pengar, men en tröghet i processen som gör att det i dagsläget är svårt att förbruka 

alla medel. 

Likviditetsproblematik: Under ett projekt är det ofta stora kostnader (många hundratusen 

kronor) som en markägare får ligga ute med. Förslag på lösning: Få företag att gå in som bank. 

Söka stora och långsiktiga projekt (ex LOVA) så att markägarna inte behöver ligga ute med egna 

kostnader. 

Rätt åtgärd: Det behövs göras rätt åtgärd på rätt plats. Observera att det finns dåliga 

restaureringsprojekt! Handlar om komplexa frågor, en åtgärd kan vara positiv för ett miljömål 

men samtidigt negativ för ett annat. 

Samsyn handläggning: Finns behov av samsyn i handläggning av ärenden. Det ska inte vara 

avhängigt vilken handläggare som får in ärendet huruvida handläggningsprocessen sköts och hur 

beslutet blir. Mer pengar och utbildning behöver för att öka våtmarks/vattenhandläggares 

kapacitet och kompetens. För att våga ta snabba beslut behövs kunskap om lagstiftningen, 

ramarna och lång erfarenhet. En förbättringsåtgärd kan vara att skapa en specialgrupp 

"våtmarkshandläggare" för att hela prövningen ska bli utförd av en och samma person som har 

en bred kompetens.  

Samverkan myndigheter: Mer samverkan mellan berörda myndigheter, aktörer efterfrågas för 

att uppnå högre effektivitet i arbetet. Kompetensen behöver samlas för att undvika stuprörstänk. 

Nationella riktlinjer: Önskan om att Naturvårdsverket (NV) Havs och vattenmyndigheten 

(HaV) tar fram riktlinjer och guidelines för dessa handläggare för att de ska ha ett bra stöd i sitt 

arbete. NV kan inte ta fram allmänna riktlinjer. Tillsyns- och vägledningsansvar enligt 11 kap har 

HaV ansvar för förutom det som rör markavvattning. Mer konkret samverkan mellan NV och 

HaV kommer att ske då NAP (NAtionell Plan för moderna miljövillkor för vattenkraftverken) 

mer fallit på plats. 

Markavvattningsföretag: En utredning vad gäller markavvattningsföretag skulle underlätta 

framtida arbete. Fördjupad utvärdering - förra årets utvärdering hade ett kapitel om våtmarker. 

Där tog NV upp vad som behövdes för att nå målen. Exempelvis ett nytt stöd, utredning 24 kap 

Markavvattning - detta har de föreslagit - hur kan myndigheterna få bort dessa? Utredning om 

regeländringar behövs för att få fart på utredning och av avveckling av dessa. 

Vattenverksamhet: Vattenverksamhet är i grunden tillståndspliktigt! Det finns en vattenlag som 

ligger i grund för lagstiftningen. Allmänna intressen tillagda då Miljöbalken kom med i bilden. 

Det finns ingen rättskraft vid utnyttjande av undantaget – kan vara överens med en granne. Om 

grannen säljer fastigheten kan det helt plötsligt bli så att den nya grannen inte gillade åtgärden och 

den behöver ändras tillbaka. 

 



 

 

KORT SAMMANFATTNING AV KONFERENSEN  

Våtmarkskonferensen 2023 har tydliggjort att arbetet med att återställa våtmarker i praktiken 

möter en rad svåra utmaningar kopplat till ökad byråkrati och långsam handläggning. Orsaken till 

det är ett otydligt och komplext regelverk gällande vattenverksamhet, strandskyddsregler och 

markavvattningsföretag. Dom politiska ambitionerna för restaurering av våtmarker finns, likaså 

intresset från markägarsidan överlag. Betydande allmänna medel har avsatts för verksamheten 

samtidigt som det saknas tillräckliga ansträngningar för att komma till rätta med de hinder som 

leder till en betydande tröghet i detta viktiga miljöarbete.  

Slutsatsen från Våtmarkskonferensen 2023 är att arbetet med att återställa landets våtmarker 

kräver politiska beslut i flera avseenden för att våtmarkssatsningen verkligen ska lyfta! 

 

 

 

  


